
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 73 del 18/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: SERVIZI BIBLIOTECARI: PROSECUZIONE DEL PROGETTO DI 
CATALOGAZIONE DEL FONDO FOTOGRAFICO FERRINI. CIG Z9633F5C9F

IL DIRETTORE

Premesso che con determina n. 80/2020 si è proceduto, a seguito di apposita 
ricognizione di mercato, ad affidare tramite trattativa diretta in ME.PA. alla ditta Le 
Macchine Celibi Scarl, Via Faustino Malaguti n. 6, 40123 Bologna, C.F. e P.IVA 
02537350379, servizi bibliotecari tipici consistenti nella catalogazione di manoscritti, nella 
catalogazione del Fondo Fotografico Ferrini e nella gestione del servizio al pubblico nella 
sede di San Giacomo;

Rilevato che al momento dell’affidamento del progetto di catalogazione del Fondo 
fotografico Ferrini l’ampiezza era stata valutata su inventari cartacei in 11.170 lastre 
mentre successivamente ad un ricognizione più approfondita sui documenti stessi, esso si 
è rivelato composto da più di 15.000 lastre ed anche ricco di molte immagini su pellicola; 
inoltre dopo l’esame delle prime scatole, in accordo con la ditta aggiudicataria dell’appalto, 
si è ritenuto di modificare parzialmente la metodologia di lavoro e pertanto si è proceduto 
anche con la scansione delle immagini visto l’interesse che è parso evidente nel momento 
in cui il lavoro di catalogazione è stato fatto seguendo la sequenza delle scatole di 
immagini del fondo e non più estraendole a campione; si è palesata, in breve, la possibilità 
di ricostruire per immagini il tessuto produttivo del territorio vicentino attraverso le sue 
aziende più importanti per il periodo 1933-1981; tutto ciò non ha permesso di portare a 
termine il lavoro di catalogazione, come inizialmente preventivato e pertanto al momento 
la catalogazione e la digitalizzazione hanno riguardato un terzo dell’intero fondo (vedi 
relazione prot. 2881/2021)

Considerato che questa Istituzione ha avanzato una richiesta di finanziamento alla 
Regione del Veneto per ottenere un contributo così da proseguire il lavoro di 
catalogazione e digitalizzazione del Fondo fotografico Ferrini, considerato l’interesse per 
l’intera provincia del progetto e tenuto conto che le immagini sono catalogate nel Polo 
regionale del Veneto SBN VIA e pertanto contribuiscono sia a livello regionale che 
nazionale a valorizzare la storia industriale  del Vicentino;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
0
3
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Detto che la Regione con lettera pervenuta tramite PEC il 2.11.2021 (ns prot. 2860/2021) 
ha comunicato di aver concesso un finanziamento di € 9.000,00 per la catalogazione del 
fondo fotografico Ferrini e che risulta necessario effettuare la rendicontazione entro il 
31.12.2021 indicando la determina di spesa con la quale viene disposto l’utilizzo della 
somma finanziata;

Vista la conseguente variazione di bilancio approvata con Delibera del CDA n. 56 del 
8.11.2021 che ha reso disponibili la somma;

Considerata pertanto l’urgenza di impiegare detta somma e di poter utilizzare la 
competenza acquisita dalla catalogatrice già appositamente formata dalla ditta Le 
Macchine Celibi Scarl per questo progetto così da far avanzare più speditamente possibile 
la catalogazione; rilevato inoltre che la persona incaricata ha effettuato un lavoro di 
coordiamento complessivo del progetto, sia per quanto riguarda lo studio delle immagini 
che il ricondizionamento, pulizia, riconoscimento, digitalizzazione, inventariazione e 
collocazione;

Espletata quindi una trattativa diretta tramite MEPA con la ditta le Macchine Celibi e 
richiesta un’offerta “a corpo” sulla base di apposito capitolato, analogo al capitolato di cui 
alla gara precedente, per la catalogazione di 120 “scatole” di immagini con inventariazione 
e collocazione analitica delle stesse per un totale di 2500 inventari stimati e con una 
previsione di 490 ore di lavoro presunte;

Vista l’offerta pervenuta di € 8.999 comprensiva di € 150,00 per oneri per la sicurezza per 
lo svolgimento “a corpo” del lavoro indicato nel capitolato d’oneri e sopra riassunto nei dati 
tecnici ed economici fondamentali; ritenuta l’offerta congrua dato che rapportata alle ore 
presunte di lavoro determina un costo orario di € 18,37 (compresi oneri per la sicurezza) di 
poco superiore a quello fissato con la gara precedente che era risultato di € 17,76; nel 
frattempo è però invervenuto il rinnovo del contratto dei lavoratori del settore Multiservizi 
(applicato dalla ditta Le Macchine Celibi) che prevede un aumento contrattuale degli 
stipendi per il 2021 del 3,41%;

Visto l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 51 del L. 
108/2021, che consente “l’affidamento diretto ...per servizi e forniture … di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici…”

Valutato che il presente affidamento rispetta i principi dell’art. 30 del Codice contratti che 
così prescrive: L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.” in quanto visti i tempi ristretti, 
l’efficacia e la tempestività possono essere rispettati con affidamento alla medesima 
azienda che proseguirà nell’esecuzione del progetto;

Visto l’esito positivo, acquisito a protocollo, dei controlli esperiti riguardo la regolarità del 
DURC e le annotazione della banca dati ANAC,



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 23.09.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la prosecuzione del progetto di catalogazione del Fondo fotografico Ferrini 
alla ditta Le Macchine Celibi scarl, Via Faustino Malaguti n. 6, 40123 Bologna, C.F. e 
P.IVA 02537350379 a seguito di espletamento di trattativa diretta in ME.PA. che sarà 
sottoscritta a breve;

2. di impegnare la spesa di € 8.999,00 iva esente a norma del comma 22, art. 10 del DPR 
633/72 e succ. modifiche e integrazioni, per la catalogazione di 120 “scatole” del Fondo 
fotografico Ferrini, 2500 inventariazioni e un impegno presunto di 490 ore di lavoro al cap. 
05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI 
CATALOGRAFICI del Bilancio di previsione 2021-2023;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 8.999,00
cap.  05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI 
CATALOGRAFICI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2021                                    €  8.999,00 2021                              €  3.300,00

2022                              €  5.699,00

TOTALE                              €  8.999,00 TOTALE                         €  8.999,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 18/11/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


